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EM 2012/154  
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut på FM2013 pålægges at frem-
sætte et forslag til ændring af Inatsisartutlov nr. 10 af 22. november 2011 om fordeling 
af midler fra visse spil, således at der inden fordeling af midlerne til breddeidræt jfr. § 1, 
stk. 1, nr. 1, konkret øremærkes 1 mio. kr. årligt fra og med 2013 som støtte til Kalaallit 
Nunaanni Qimussertartut Kattuffiat for at sikre bevarelsen af hundeslædekørslen som 
en vigtig del af vort lands unikke kulturelle og historiske arv. 
(Medlem af Inatsiartut Aleqa Hammond Siumut) 
 
EM 2012/173 
Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut til at arbejde for at 
indføre årligt tilskud på 500.000 kr. fra landskassen til det nationale hundeslædevædde-
løb „Avannaata Qimussersua“  
(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Knud Kristiansen, Atassut)  
 
 
Svarnotat 
(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Kultur, Kirke og Ligestilling) 
 
1. behandling 
 
Naalakkersuisut takker for de 2 beslutningsforslag fremsat af henholdsvis medlem af 
Inatsisartut Aleqa Hammond, Siumut og medlemmerne af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og 
Knud Kristiansen, Atassut, som begge drejer sig om at sikre støtte til Avannaata Qimussersua. 
 
Indledningsvis skal jeg bemærke, at Naalakkersuisut er enig i forslagsstillernes grundliggende 
betragtninger om hundeslæden som en meget væsentlig del af den kulturelle og historiske arv, 
som Naalakkersuisut ønsker at bevare. 
 
I den forbindelse har Naalakkersuisut igangsat forskellige initiativer til sikring af både den 
materielle og immaterielle kulturarv, fordi vi finder det vigtigt at kommende generationer 
også lærer vore traditioner at kende.  
 
Naalakkersuisut har tidligere etableret undervisningsvirksomhed til fremstilling og udvikling 
af nationaldragten. Naalakkersuisut har desuden de sidste år iværksat en særlig indsats for 
trommedansen under Nationalmuseet, og er i dialog med museet om en særlig indsats i for-
hold til arbejdet vedrørende den grønlandske hundeslæde. 
 
I erkendelse af, at mange borgere på hver deres måde gør et stort stykke frivilligt arbejde for 
at værne om vores fælles kulturelle og historiske arv, og ud fra ønsket om at ligestille alle, der 
bidrager til dette arbejde, har de skiftende Naalakkersuisut lige siden 2004 arbejdet for at re-
organisere tilskudsordningerne på finansloven. De ca. 22.000 medlemmer af sports- og børne- 
og ungeorganisationer, - samt alle deltagerne i de almennyttige- og i kunstnerorganisationer 
skal alle have mulighed for at søge om tilskud, via Tips- og Lottomidlerne. 
 
Naalakkersuisut ønsker at fortsætte denne linje ud fra et ønske om, at alle, der bidrager til 
bevarelsen af vores kultur, identitet og fælles værdier, skal ligestilles. Hvis den nuværende 
fordeling af tips- og lottomidlerne i henhold til Inatsisartutlov nr.- 10 af 22. november 2011 
om fordeling af midler fra visse spil skal ændres, bør dette ske i forbindelse med en generel 
revurdering af loven og fordelingsnøglen. Kalaallit Nunaanni Qimussertartut Kattuffiat har, jf. 
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inatsisartutlov nr. 10 af 22. november 2011, allerede mulighed for at blive medlem af Grøn-
lands Idrætsforbund, på samme vilkår som andre foreninger som f.eks. Qaannat Kattuffiat. 
 
Kalaallit Nunaanni Qimussertartut Kattuffiat og de lokale foreninger gør et fantastisk stort 
stykke arbejde for at få hundeslædevæddeløbet til at lykkes, det er vi meget glade for. 
 
Vedr. udgifterne skal det imidlertid bemærkes, at deltagere i détte arrangement f.eks. får ual-
mindeligt store pengepræmier, samt forskellige andre former for gaver, - som samlet beløber 
sig til over 200.000 kr. Det er personlige gaver i en størrelsesorden, der ikke kendes fra andre 
sammenhænge. Naalakkersuisut støtter i dag Kalaallit Nunaanni Qimussertartut Kattuffiat 
med kr. 75.000 i driftstilskud samt kr. 150.000 i projekttilskud i henhold til inatsisartutlov nr. 
10 af 22. november 2011. I henhold til retningslinjerne for uddeling af den pulje der uddeles 
af Naalakkersuisut gives der ikke tilskud pengepræmier eller præmier der har kontant værdi. 
Foreningen skal, lige som alle andre foreninger der modtager tilskud på kr. 150.000, indsende 
et revideret regnskab til Naalakkersuisut. Naalakkersuisut har konstateret, at Kalaallit Nuna-
anni Qimussertartut Kattuffiat mangler at indlevere revideret regnskab for midler modtaget i 
2011 samt 2012.  
 
Kalaallit Nunaanni Qimussertartut Kattuffiat er dygtige til at skaffe midler, og der er til dette 
arrangement stor sponsorvilje, så Kalaallit Nunaanni Qimussertartut Kattuffiat kunne i virke-
ligheden klare sig uden midler fra Naalakkersuisut. 
 
Naalakkersuisut er således enige i forslagsstillernes ønsker om at støtte forholdet til hunde-
slæden som en del af vor kulturarv, men i stedet for yderligere støtte til væddeløb med store 
præmier, ønsker Naalakkersuisut at støtte nye generationers mulighed for at få indsigt i og 
evt. selv mestre vore gamle traditioner. 
 
Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut at forslag 154 samt 173 forkastes.  


